

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|--|--------------------------|-----------------------|--------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO | Até o Bimestre / 2025 | |
| | ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 38.462.881.116,00 | | 38.865.165.947,53 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 19.472.187.773,00 | | 18.953.023.494,44 |
| IPTU | 5.303.465.806,00 | | 5.104.109.374,50 |
| ISS | 9.437.856.056,00 | | 9.531.089.702,12 |
| ITBI | 1.611.102.032,00 | | 1.466.194.118,72 |
| IRRF | 2.212.758.851,00 | | 1.948.022.969,71 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 907.005.028,00 | | 903.607.329,39 |
| Contribuições | 872.401.334,00 | | 686.176.252,26 |
| Receita Patrimonial | 1.522.148.759,00 | | 1.639.596.605,23 |
| Aplicações Financeiras (II) | 427.580.663,00 | | 704.482.393,38 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.094.568.096,00 | | 935.114.211,85 |
| Transferências Correntes | 15.029.902.372,00 | | 16.080.736.965,97 |
| Cota-Parte do FPM | 692.693.376,00 | | 598.567.581,95 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.157.174.275,00 | | 2.368.385.091,46 |
| Cota-Parte do IPVA | 1.071.601.216,00 | | 1.071.182.669,24 |
| Cota-Parte do ITR | 1.218.081,00 | | 62.824,22 |
| Transferências da LC nº 61/1989 | 57.881.181,00 | | 71.366.918,57 |
| Transferências do FUNDEB | 4.727.585.204,00 | | 5.022.848.142,33 |
| Outras Transferências Correntes | 6.321.749.039,00 | | 6.948.323.738,20 |
| Demais Receitas Correntes | 1.566.240.878,00 | | 1.505.632.629,63 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 1.566.240.878,00 | | 1.505.632.629,63 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III)) | 38.035.300.453,00 | | 38.160.683.554,15 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 6.547.504.954,00 | | 6.632.820.199,31 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 6.713.763,00 | | 13.231.331,65 |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 1.941.862.223,00 | | 991.144.176,47 |
| Operações de Crédito (VIII) | 1.476.902.378,00 | | 860.020.635,34 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 50.523,00 | | 296.910,59 |
| Alienação de Bens | 144.289.832,00 | | 62.651.861,34 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 144.289.832,00 | | 62.651.861,34 |
| Transferências de Capital | 320.619.490,00 | | 68.174.769,20 |
| Convênios | 196.385.869,00 | | 43.819.649,15 |
| Outras Transferências de Capital | 124.233.621,00 | | 24.355.120,05 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII)) | 464.909.322,00 | | 130.826.630,54 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | | 32.160.126,66 |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 3.600.000,00 | | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 45.047.714.729,00 | | 44.956.490.510,66 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 38.500.209.775,00 | | 38.291.510.184,69 |

Continua 1/3

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2025 | | | | | |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---|-----------------------------------|-----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS Pagas (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 36.494.995.650,44 | 34.857.089.993,94 | 33.969.385.637,94 | 32.841.200.430,09 | 1.279.848.764,22 | 567.918.692,24 | 566.911.489,63 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 17.450.890.359,09 | 16.903.679.403,69 | 16.842.476.473,55 | 15.951.807.972,64 | 954.458.763,17 | 39.358.217,77 | 39.324.160,65 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 1.139.649.478,84 | 1.134.436.678,41 | 1.134.436.678,41 | 1.134.436.678,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 17.904.455.812,51 | 16.818.973.911,84 | 15.992.472.485,98 | 15.754.955.779,04 | 325.390.001,05 | 528.560.474,47 | 527.587.328,98 |
| Demais Despesas Correntes | 17.904.455.812,51 | 16.818.973.911,84 | 15.992.472.485,98 | 15.754.955.779,04 | 325.390.001,05 | 528.560.474,47 | 527.587.328,98 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 35.355.346.171,60 | 33.722.653.315,53 | 32.834.948.959,53 | 31.706.763.751,68 | 1.279.848.764,22 | 567.918.692,24 | 566.911.489,63 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 6.750.046.717,00 | 6.678.977.594,57 | 6.669.187.558,19 | 6.140.718.581,86 | 480.847.619,58 | 9.093.313,14 | 9.093.313,14 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 7.241.761.148,47 | 4.897.854.799,23 | 4.597.882.369,32 | 4.548.503.619,69 | 76.207.663,61 | 89.028.624,84 | 88.962.535,81 |
| Investimentos | 5.166.365.122,89 | 3.033.759.584,66 | 2.733.787.154,75 | 2.685.174.191,70 | 66.598.456,82 | 89.028.624,84 | 88.962.535,81 |
| Inversões Financeiras | 252.816.021,94 | 209.825.986,96 | 209.825.986,96 | 209.060.200,38 | 9.609.206,79 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 24.832.972,00 | 24.359.206,14 | 24.359.206,14 | 24.339.849,62 | 20.539,21 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 227.983.049,94 | 185.466.780,82 | 185.466.780,82 | 184.720.350,76 | 9.588.667,58 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 1.822.580.003,64 | 1.654.269.227,61 | 1.654.269.227,61 | 1.654.269.227,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)) | 5.394.348.172,83 | 3.219.226.365,48 | 2.919.253.935,57 | 2.869.894.542,46 | 76.187.124,40 | 89.028.624,84 | 88.962.535,81 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 72.900.000,00 | | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 47.572.641.061,43 | 43.620.857.275,58 | 42.423.390.453,29 | 40.717.376.876,00 | 1.836.883.508,20 | 666.040.630,22 | 664.967.338,58 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 40.822.594.344,43 | 36.941.879.681,01 | 35.754.202.895,10 | 34.576.658.294,14 | 1.356.035.888,62 | 656.947.317,08 | 655.874.025,44 |

| | |
|--|-------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 1.737.262.787,88 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 1.702.941.976,49 |

| | |
|---|-----------------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 675.660.628,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre / 2025 |
|--|-----------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | 754.183.861,56 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 1.423.465.405,41 |

| | |
|--|-------------------------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 1.033.660.432,64 |
|--|-------------------------|

Continua 2/3

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|---|-------------------|-------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL - Consulta 12266 | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2024 | Até o Bimestre | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 19.138.818.643,37 | 16.196.231.170,71 | |
| DEDUÇÕES (XL) | 2.174.726.300,30 | 2.997.864.994,87 | |
| Disponibilidade de Caixa | 2.024.270.232,43 | 2.848.865.014,85 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 4.595.324.644,33 | 5.191.333.357,24 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 1.329.186.721,00 | 1.190.080.607,50 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 1.241.867.690,90 | 1.152.387.734,89 | |
| Demais Haveres Financeiros | 150.456.067,87 | 148.999.980,02 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 16.964.092.343,07 | 13.198.366.175,84 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | 3.765.726.167,23 | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 1.205.128.729,00 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2025 |
|---|---------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -139.106.113,50 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 735.325.347,89 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | -1.857.634.273,20 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)) | 1.033.660.432,64 |

| | |
|---|------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 1.702.941.976,49 |
|---|------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.024.676.108,84 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.024.676.108,84 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/01/2026 18:18
Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Continuação 3/3